Дело № 5-88-526/2025

УИД:91RS0088-01-2025-004247-66

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 ноября 2025 года

     г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Розложко А.А., потерпевшей фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Розложко А.А., паспортные данные, со слов трудоустроенного, женатого, на иждивении имеющего троих несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Розложко А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является, при следующих обстоятельствах:

Розложко А.А. 31.10.2025 в 12 час. 30 мин. на автомобильной дороге адрес в г. Феодосии, управляя автомобилем марка автомобиля г/н, двигаясь задним ходом, не убедился в безопасности движения и совершил наезд на пешехода фио, после чего, оказав первую помощь, покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ.

Розложко А.А. вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не заметил как наехал на пешехода. Оказал первую помощь фио, проводил её до дома, потом уехал.

фио в судебном заседании показала, что проходила сзади автомобиля, несла сумку с продуктами. Автомобиль, двигаясь задним ходом, ударил её, в результате чего она упала, повредила локоть и стопу. Когда она закричала, Розложко А.А. вышел из автомобиля, вместе с другим гражданином подняли её, предложили вызвать скорую помощь, она отказалась. Розложко А.А. проводил её домой и они разошлись. Потом состояние здоровья фио ухудшилось, она обратилась к врачу, где рассказала о произошедшем случае.

Суд, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав материалы дела, считает вину Розложко А.А. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Розложко А.А. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 312778 от 05.11.2025 (л.д.1);  схемой места ДТП (л.д. 3); объяснениями сторон, сведениями ФИС ГИБДД (л.д. 11), а также иными материалами дела.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В соответствии с частью 2 ст. 12.27 КоАП РФ административную ответственность влечет оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Таким образом, из представленных материалов усматривается, что Розложко А.А. требования ПДД РФ не выполнил, в нарушение требований пункта 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он являлся.

Суд считает, что в действиях Розложко А.А. имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Розложко А.А., является раскаяние в содеянном, признание вины, нахождении на иждивении несовершеннолетних детей, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить Розложко А.А. наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.27 ч. 2,  29.9, 29.10 КоАП РФ судья, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Розложко А.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок административного наказания исчислять с момента задержания.  Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Исполнение постановления возложить на должностных лиц Госавтоинспекции ОМВД России по  г. Феодосия.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения копии  настоящего постановления.

Мировой судья                           (подпись)                                С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья

                     Секретарь